décentralisée et l’intercommunalité 

6. Amélioration de la Gestion Prévisionnelle des Emplois et Compétences de 

l’administration locale 

7. Dynamisation du système de planification et de suivi évaluation locale 

L’ensemble de ces programmes s’élève à un coût de Neuf milliards trois cent 

quatre-vingt-six millions cinq cent quarante-quatre mille (9 386 544 000) F CFA 

TTC. Le coût du PDC 4 sera financé par la commune sur ressources propres, l’Etat 

(FIC affecté et FIC non affecté), les Partenaires Techniques et Financiers (PTF) et le 

secteur privé. 

INTRODUCTION 

L’avènement de la décentralisation est intervenu au Bénin en 2002 avec les élections

[...]

d’autre part, sur le degré de mobilisation et la capacité d’auto-financement de la 

commune. L’analyse a porté sur les exercices 2019 à 2021. 

4.1.6.1. Evolution du budget communal 

En 2019, le budget de la commune de Ouaké s’équilibrait en recettes et dépenses à 

la somme de neuf cent cinquante-un millions quarante mille cinq cent quinze 

(951 040 515) francs CFA. Les budgets ont connu d’évolution pour atteindre la 

somme d’un milliard soixante-onze millions six cent-vingt-un mille sept cent soixante-

neuf (1 071 621 769) francs CFA en 2021. De 2019 à 2021, les prévisions 

budgétaires de la commune ont évolué en dents de scie avec une tendance générale 

à la hausse.  L’évolution du budget au cours des trois dernières années se présente 

ainsi qu’il suit : 

Tableau 14 :